中信证券股份有限公司

关于江苏瑞泰新能源材料股份有限公司

首次公开发行股票战略投资者专项核查报告

保荐人（主承销商）

广东省深圳市福田区中心三路 8 号卓越时代广场（二期）北座

1

江苏瑞泰新能源材料股份有限公司（以下简称“发行人”或“瑞泰新材”或

“公司”）首次公开发行股票（以下简称“本次发行”）并在创业板上市申请已于

2021 年 11 月 25 日经深圳证券交易所（以下简称“贵所”、“深交所”）创业板上

市委员会审议通过，并获得中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）

于 2022 年 3 月 15 日核发的《关于同意江苏瑞泰新能源材料股份有限公司首次公

开发行股票注册的批复》（证监许可〔2022〕541 号）予以注册。中信证券股份

有限公司（以下简称“保荐人”、“主承销商”）担任本次发行的保荐人（主承销

商）。

根据《证券发行与承销管理办法》（证监会令〔第 144 号〕）（以下简称“《管

理办法》”）《创业板首次公开发行股票注册管理办法（试行）》（证监会令〔第

167 号〕）（以下简称“《注册办法》”）《创业板首次公开发行证券发行与承销特

别规定》（证监会公告〔2021〕21 号）（以下简称“《特别规定》”）《深圳证券交

易所创业板首次公开发行证券发行与承销业务实施细则》（深证上〔2021〕919

号）（以下简称“《业务实施细则》”）《深圳市场首次公开发行股票网上发行实施

细则》（深证上〔2018〕279 号）（以下简称“《网上发行实施细则》”）及《深圳

市场首次公开发行股票网下发行实施细则（2020 年修订）》（（深证上〔2020〕483

号）（以下简称“《网下发行实施细则》”）《注册制下首次公开发行股票承销规范》

（中证协发〔2021〕213 号）（以下简称“《承销规范》”）《首次公开发行股票网

下投资者管理细则》（中证协发〔2018〕142 号）《注册制下首次公开发行股票网

下投资者管理规则》（中证协发〔2021〕212 号）（以下简称“《网下投资者管理

规则》”）《首次公开发行股票配售细则》（中证协发〔2018〕142 号）等相关法

律法规、监管规定及自律规则等文件，保荐人（主承销商）针对江苏瑞泰新能源

材料股份有限公司首次公开发行股票战略配售资格进行核查，出具本核查报告。

2

一、本次发行并在创业板上市的批准与授权

（一）发行人董事会关于本次发行上市的批准

2020 年 10 月 28 日发行人召开了第一届董事会第五次（临时）会议，审议

通过了首次公开发股票并在创业板上市相关的议案。

（二）发行人股东大会关于本次发行上市的批准与授权

2020 年 11 月 12 日发行人召开 2020 年第二次临时股东大会，审议通过了与

本次发行上市相关的议案，并同意授权董事会办理首次公开发行股票并在创业板

上市有关事项。

（三）深圳证券交易所、证监会关于本次发行上市的审核

2021 年 11 月 25 日，深交所创业板股票上市委员会发布《创业板上市委 2021

年第 68 次审议会议结果公告》，根据该公告内容，深交所创业板股票上市委员会

于 2021年 11月 25日召开 2021年第 68次会议审议认为瑞泰新材符合发行条件、

上市条件和信息披露要求。

2022 年 3 月 15 日，中国证监会核发《关于同意江苏瑞泰新能源材料股份有

限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2022]541 号），同意发行人首

次公开发行股票的注册申请。

二、关于本次发行战略配售对象的确定和配售股票数量

根据发行与承销方案，并经核查发行人与战略投资者之间签署的认购协议，

拟参与发行人本次发行战略配售的投资者分别为：

序号 战略配售对象名称 类型
拟认购金额上

限（万元）

拟认购数量上

限（股）

1
中信证券投资有限公司（以下简称

“中证投资”）

保荐机构依法设立的另类子公

司
- 9,166,665

2

中信证券瑞泰新材员工参与创业

板战略配售集合资产管理计划

（以下简称“瑞泰新材员工资管

计划”）

发行人的高级管理人员与核

心员工参与本次战略配售设

立的专项资产管理计划

37,566.25 18,333,300

3

3
宁德新能源科技有限公司（以下

简称“宁德新能源”）

与发行人经营业务具有战略

合作关系或长期合作愿景的

大型企业或其下属企业

10,000.00 13,750,013

4
爱尔集新能源科技（南京）有限

公司（以下简称“爱尔集新能源”）

与发行人经营业务具有战略

合作关系或长期合作愿景的

大型企业或其下属企业

10,000.00 13,750,012

注 1：上表中“缴款金额上限”为战略投资者与发行人签署的《认购协议》中约定的承诺认购金额上限。战略

投资者同意发行人以最终确定的发行价格进行配售，配售股数按以下公式计算结果向下取整精确至股，配

售股数=战略投资者获配的申购款项金额/发行价格

注 2：在 T-2 日确定发行价格后，如最终中证投资不参与跟投，依据各战略投资者缴款金额及认购股数上限

确定的拟认购股数之和未达到本次发行规模的 30%，则发行人和保荐机构（主承销商）将按照战略投资者

的实际缴款金额除以发行价格后确定各战略投资者的最终获配股数（向下取整）。最终战略配售数量与初始

战略配售数量的差额将回拨至网下发行

其中，如本次发行价格超过剔除最高报价后网下投资者报价的中位数和加权

平均数以及剔除最高报价后通过公开募集方式设立的证券投资基金、全国社会保

障基金、基本养老保险基金、根据《企业年金基金管理办法》设立的企业年金基

金和符合《保险资金运用管理办法》等规定的保险资金报价中位数、加权平均数

孰低值，保荐机构相关子公司中证投资将按照相关规定参与本次发行的战略配售，

中证投资跟投数量预计不超过本次发行数量的 5.00%。

发行人发行前总股本 55,000 万股，本次拟申请向社会公众发行人民币普通

股 18,333.33 万股，发行后总股本为 73,333.33 万股，发行股份占发行后公司股份

总数的比例为 25.00%。本次发行股份全部为新股，不进行老股转让。

本次发行初始战略配售数量为 5,499.9990股，占本次发行股票数量的 30.00%，

其中，瑞泰新材员工资管计划参与战略配售拟认购数量不超过本次发行股票数量

的 10.00%，中证投资（或有）参与战略配售拟认购数量不超过本次发行股票数

量的 5.00%。最终战略配售数量与初始战略配售数量的差额将根据回拨机制规定

的原则进行回拨。

战略投资者数量不超过 35 名，战略投资者获得配售的股票总量不得超过本

次公开发行股票数量的 30.00%，专项资管计划获配的股票数量不得超过首次公

开发行股票数量的 10.00%，保荐机构跟投资子公司（或有）获配的股票数量不

得超过首次公开发行股票数量的 5.00%，符合《特别规定》第十四条、第十八条

及《实施细则》第二十九条、第四十四条的规定，具体比例和金额将在 T-2 日确

定发行价格后最终确定。

4

三、关于参与本次发行战略配售对象的合规性

（一）战略投资者的选取标准

本次战略配售对象分别为发行人的高级管理人员与核心员工参与本次战略

配售设立的专项资产管理计划、与发行人经营业务具有战略合作关系或长期合作

愿景的大型企业或其下属企业、保荐机构跟投子公司（或有），保荐机构认为，

本次战略配售符合《实施细则》第三十二条关于参与发行人战略配售投资者选取

标准的规定。

（二）参与本次战略配售对象的主体资格

1、瑞泰新材员工资管计划

（1）董事会决议

根据发行人于 2022 年 2 月 15 日作出的第一届董事会第十四次会议决议，发

行人审议通过了《关于批准公司高级管理人员与核心员工参与上市发行战略配售

的议案》，本次公开发行股份数量中不超过 10%向公司高级管理人员和核心员工

设立的资产管理计划进行战略配售。

（2）瑞泰新材员工资管计划基本信息

产品名称：中信证券瑞泰新材员工参与创业板战略配售集合资产管理计划

设立时间：2022 年 3 月 1 日

募集资金规模：37,566.25 万元

管理人：中信证券

实际支配主体：中信证券，实际支配主体非发行人高级管理人员

瑞泰新材员工资管计划份额持有人的姓名、职务及份额持有比例如下：

序号 姓名 职务
认购金额上

限（万元）

资管计划份

额持有比例

员工类别（高级管理人

员/核心员工）

用工合同

所属单位

1 张子燕 瑞泰新材董事长 2,050.00 5.46% 高级管理人员 发行人

2 马晓天 瑞泰新材董事、总裁 4,202.50 11.19% 高级管理人员 发行人

3 王晓斌 瑞泰新材董事、副总 3,792.50 10.10% 高级管理人员 发行人

5

裁、董秘

4 黄卫东 瑞泰新材财务总监 3,034.00 8.08% 高级管理人员 发行人

5 姚黎黎 瑞泰新材审计部经理 1,435.00 3.82% 核心员工 发行人

6 章蛟胜 华荣化工财务部经理 1,189.00 3.17% 核心员工 发行人

7 王一明

瑞泰新材董事、副总

裁；华荣化工董事长、

总经理

4,100.00 10.91% 高级管理人员 华荣化工

8 赵世勇 华荣化工副总经理 1,394.00 3.71% 核心员工 华荣化工

9 朱  慧 华荣化工副总经理 1,394.00 3.71% 核心员工 华荣化工

10 朱晓新 华荣化工副总经理 1,394.00 3.71% 核心员工 华荣化工

11 甘朝伦 华荣化工副总经理 1,394.00 3.71% 核心员工 华荣化工

12 岳  立 华荣化工总经理助理 1,394.00 3.71% 核心员工 华荣化工

13 杨宝军 华荣化工生产部经理 1,312.00 3.49% 核心员工 华荣化工

14 肖  艳
华荣化工行政人力资

源部经理
1,353.00 3.60% 核心员工 华荣化工

15 顾春艳
华荣化工国际业务部

经理
1,086.50 2.89% 核心员工 华荣化工

16 郭  军
瑞泰新材监事会主席，

超威新材董事长
4,100.00 10.91% 高级管理人员 超威新材

17 李建中 超威新材总经理 1,558.00 4.15% 核心员工 超威新材

18 陶荣辉 超威新材副总经理 1,383.75 3.68% 核心员工 超威新材

合计 37,566.25 100.00%  --

注 1：本资管计划募集资金可以全部用于参与本次战略配售。最终认购股数待 T-2 日确定发行价格后确认

注 2：张家港市国泰华荣化工新材料有限公司（简称“华荣化工”）、江苏国泰超威新材料有限公司（简称

“超威新材”）均为发行人控股子公司。资管计划的认购对象均与发行人或其控股子公司签订劳动合同

注 3：合计数与各部分数直接相加之和在尾数存在的差异系由四舍五入造成

（3）参与本次发行与战略配售的份额持有人的劳动关系

经核查瑞泰新材员工资管计划 18 名份额持有人的用工合同和社保缴纳凭证，

参与本次发行与战略配售的份额持有人均与发行人或其并表子公司之间签署了

劳动合同。

根据招股书披露，瑞泰新材的组织架构如下：

6

发行人控股子公司华荣化工、超威新材为发行人重要子公司以及主要生产基

地，本次参与资管计划的认购对象的子公司员工均为华荣化工、超威新材的高级

管理人员或核心岗位人员，经发行人董事会审议确认，均为发行人高级管理人员

或核心员工。

（4）瑞泰新材员工资管计划备案情况

2022 年 3 月 4 日，瑞泰新材员工资管计划在中国证券投资基金业协会完成

备案并取得《资产管理计划备案证明》，经备案的产品编码分别为 SVD111，管

理人为中信证券。

（5）战略配售主体资格

根据《实施细则》第三章关于“战略投资者”的规定，瑞泰新材员工资管计

划作为发行人的高级管理人员与核心员工参与本次战略配售设立的专项资产管

理计划，具有参与发行人本次发行战略配售的资格，符合《实施细则》第三十二

条第（五）项的规定。

（6）参与战略配售的认购资金来源

瑞泰新材员工资管计划为专项资产管理计划，根据资管计划合同约定、各认

购对象签署的承诺函并经保荐机构核查，参与人员认购资金为自有资金。

（7）瑞泰新材员工资管计划的获配股票限售期

7

瑞泰新材员工资管计划获配股票的限售期为 12 个月，限售期自本次公开发

行的股票在深圳证券交易所上市之日起开始计算。

2、宁德新能源

（1）基本情况

宁德新能源的基本情况如下：

公司名称 宁德新能源科技有限公司

公司类型 有限责任公司（港澳台法人独资）

统一社会信用代码 91350902671920959B

法定代表人 左允文

注册资本 13,000 万美元

营业期限 2008 年 3 月 14 日至 2058 年 3 月 13 日

住所 宁德市蕉城区漳湾镇新港路 1 号

经营范围

一般项目：电池制造；电池销售；电容器及其配套设备制造；电容

器及其配套设备销售；电子元器件与机电组件设备制造；电子专用

设备制造；电子专用材料制造；电子专用设备销售；电子元器件与

机电组件设备销售；电子专用材料研发；电子元器件批发；电子元

器件零售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；机械设备销售；机械零件、零部件销售；模具销售；仪

器仪表销售；电机及其控制系统研发；工业自动控制系统装置销售；

软件销售；计算机软硬件及辅助设备零售；计算机软硬件及辅助设

备批发；光通信设备销售；信息安全设备销售；互联网设备销售；

网络设备销售；云计算设备销售；金属制品销售；日用玻璃制品销

售；塑料制品销售；家具零配件销售；智能仓储装备销售；消防器

材销售；特种劳动防护用品销售（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）许可项目：货物进出口；技术进出

口（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

（2）股权结构

截至 2021 年 9 月 30 日，宁德新能源的出资结构如下：

8

注：TDK Corporation 为日本上市公司，其截至目前最新的财务数据及股权结构披露至 2021

年 9 月 30 日

（3）控股股东及实际控制人

根据宁德新能源的出资结构，Amperex Technology Limited（以下简称“新能

源科技”）持有宁德新能源 100%的股权，为宁德新能源的控股股东。TDK

Corporation（东京证券交易所上市公司）通过 TDK Hongkong Company Limited

和 Amperex Technology Limited 实际控制宁德新能源。根据宁德新能源出具的书

面说明，TDK Corporation 股权结构较分散，无实际控制人。故宁德新能源无实

际控制人。

（4）战略配售主体资格

根据宁德新能源与发行人签署的《战略合作备忘录》，新能源科技及其关联

公司（以下简称“新能源科技集团”）为全球性的锂离子电池制造商，发行人（包

括其子公司，下同）的主要产品为锂离子电池电解液，为新能源科技集团的供应

商之一，双方存在多年的业务往来与合作。2019 年、2020 年和 2021 年，新能源

科技集团一直为发行人的前 3 大客户，累计销售金额超过 10 亿元。双方具体的

重点合作领域如下：

A. 促进发行人市场拓展，增强发行人盈利能力

9

新能源科技集团与发行人旨在通过紧密合作，在锂离子电池电解液产品领域

打造共赢、可持续发展的战略合作伙伴关系。

新能源科技与发行人及江苏新泰材料有限公司已签署为期五年的战略合作

协议，在发行人产品具备优势的情况，新能源科技集团未来将与发行人增强合作，

持续向发行人采购符合新能源科技集团需求的锂离子电池电解液产品。发行人将

协助新能源科技集团在高电压平台 3C 消费类电池、家用储能类电池产品进行布

局，并为新能源科技集团在印度市场的持续开拓配套供应电解液。

B.新能源科技集团提供技术资源支持，带动发行人技术升级

新能源科技集团将与发行人合作研发电解液新配方，推动新技术共享，在新

能源科技集团有新增产能或新产品开发方向计划时，新能源科技集团将根据实际

需求提前告知发行人，确保发行人可据此提前进行相应的产能及技术储备，以保

证对新能源科技集团电解液产品的稳定供应。

新能源科技集团作为消费电池领域龙头，与下游消费电子客户有长期紧密合

作，在产品技术方面汇聚了大量专业人才，具备较强的技术研发能力。新能源科

技集团将与发行人定期进行市场信息和技术研发等交流，并建立经常性的高层会

晤互动机制，共同探讨未来战略合作方向并加强双方在产品技术方面的沟通。发

行人及其子公司将在研发、供应等方面为新能源科技集团提供更高质量的服务。

新能源科技集团具备行业内领先的研发技术，具有材料研发、测试检验等功

能为一体的综合性实验室，拥有 1,200 余位科学家及高级技术研发人员。新能源

科技集团支持发行人的产品研发，并对发行人自主研发或与新能源科技集团合作

研发的产品进行电池层级的产业化验证。

新能源科技集团掌握行业内领先的消费电池技术方向，并将定期就电池的技

术方向、电解液配方、添加剂使用、电池的具体性能等与发行人进行技术交流，

此外，双方还将共同布局，在新一代电池技术、钠离子电池技术等方面进行合作，

具体以新配方研发探讨、共同执行研发课题等方式开展，充分结合发行人在电解

液产品的上游定制化原料布局优势，以及产品品质的优势，以及新能源科技集团

强大的研发团队和电解液产品的电性能测试配套设备优势，增强新能源科技集团

10

产品的多次循环充放电、长续航等电池性能，双方实现技术与市场共赢。

C.双方合资进行产业链上游布局，提升原材料供应安全性及经济性

新能源科技集团全资子公司宁德新能源科技有限公司与发行人等合资设立

了江苏泰瑞联腾材料科技有限公司，其中宁德新能源科技有限公司出资人民币

5,000 万元，持股 5%，发行人出资人民币 25,000 万元，持股 25%。江苏泰瑞联

腾材料科技有限公司注册资本 10 亿元，拟建设年产 30,000 吨六氟磷酸锂及氟化

锂、氯化钙等锂盐材料项目，有利于进一步加强新能源材料的供给，促进发行人

与新能源科技集团的发展与合作。

新能源科技集团与发行人将联合分析并共享电解液的上游原材料供应商资

源，扩大采购规模，进一步集采降低原材料如锂盐的价格，共同锁定供应商产能，

确保交付的及时性以及采购成本的经济性，未来有望就上游除锂盐外的其他原料

进行共同锁定，具体方案由双方另行探讨。

本次战略配售进一步强化发行人与新能源科技集团的长期战略合作。新能源

科技集团未来将通过多种形式深化与发行人合作关系，从资本、管理、产业等方

面配置资源，实现合作共赢。

宁德新能源是行业内知名的消费类锂离子电池生产企业。根据 Strategy

Analytics 统计，2021 年，全球智能手机电池中，新能源科技集团的市场份额为

42%，排名全球第一。根据宁德新能源出具的说明，新能源科技为控股平台，新

能源科技集团的利润及资产主要来源于宁德新能源。

根据福建德润会计师事务所有限公司出具的闽德润审[2022]3 号《审计报告》，

宁德新能源截至 2021 年 12 月 31 日的资产总额为 4,841,922.39 万元，2021 年的

营业收入为 4,062,426.04 万元，净利润为 564,853.89 万元。

综上所述，宁德新能源系大型企业。

根据《实施细则》第三章关于“战略投资者”的规定，该战略投资者作为与

发行人经营业务具有战略合作关系或长期合作愿景的大型企业的下属企业，具有

参与发行人本次发行战略配售的资格，符合《实施细则》第三十二条第（一）项

11

的规定。

（5）关联关系

根据宁德新能源出具的确认函并经核查，宁德新能源与发行人、主承销商之

间不存在关联关系。

（6）参与战略配售的认购资金来源

经核查宁德新能源 2021 年度审计报告，宁德新能源的流动资金足以覆盖其

与发行人签署的认购协议的认购资金上限。同时，根据宁德新能源出具的承诺，

其用于参与本次发行战略配售的认购资金为其自有资金，且符合该资金的投资方

向。

（7）锁定期限及相关承诺

宁德新能源承诺获得本次配售的股票持有期限为自发行人首次公开发行并

上市之日起 12 个月。限售期届满后，宁德新能源对获配股份的减持适用中国证

监会和深圳证券交易所关于股份减持的有关规定。

（8）战略投资者参与的其他科创板、创业板项目情况

宁德新能源系首次参与 A 股战略配售事宜，除此之外，未曾参加其他科创

板、创业板项目的战略配售事宜。

3、爱尔集新能源

（1）基本情况

爱尔集新能源的基本情况如下：

公司名称 爱尔集新能源科技（南京）有限公司

公司类型 有限责任公司（外国法人独资）

统一社会信用代码 91320115MA1X3B6Q65

法定代表人 林政焕

注册资本 69,380 万美元

营业期限 2018 年 8 月 23 日至 2068 年 8 月 22 日

12

住所 江苏省南京市江宁区江宁街道弘利路 16 号

经营范围

电池正极、电池负极、能量型动力电池单体及锂离子电池（锂离子

动力电池、锂离子储能电池及锂离子小型电池）（含电池芯、电池

模块、电池组）的研究、开发、生产、加工；销售本公司生产的产

品；自营和代理各类商品和技术的进出口业务（国家限定公司经营

或禁止进出口的商品和技术除外）。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）

（2）股权结构

截至 2021 年 12 月 31 日，爱尔集新能源的出资结构如下：

（3）控股股东及实际控制人

根据爱尔集新能源的出资结构，株式会社LG新能源（LG Energy Solution Co.,

Ltd，以下简称“LG 新能源”）持有爱尔集新能源 100%的股权，为爱尔集新能源

的控股股东。

LG 新能源、LG 新能源控股股东株式会社 LG 化学，以及株式会社 LG 化学

的控股股东株式会社 LG 皆为韩国证券交易所上市公司，而株式会社 LG 的实际

控制人为 Koo Kwang mo，故 Koo Kwang mo 亦为爱尔集新能源的实际控制人。

13

（4）战略配售主体资格

根据爱尔集新能源与发行人签署的《战略合作备忘录》，LG 新能源为全球领

先的锂离子电池制造商，发行人的主要产品为锂离子电池电解液，为 LG 新能源

（包括爱尔集新能源在内的子公司，下同）的重要供应商之一，发行人与 LG 新

能源存在多年的业务往来与合作。在 2019 年，2020 年和 2021 年，LG 新能源一

直为发行人的前 3 大客户，累计销售额超过 20 亿元。双方具体的重点合作领域

如下：

A.扩大双方在锂离子电池电解液领域的合作

LG 新能源与发行人旨在通过紧密合作，在锂离子电池电解液产品领域打造

共赢、可持续发展的战略合作伙伴关系。

未来三年内，在发行人的锂离子电池电解液具备优势（价格优势及品质优势）

的情况下，LG 新能源将与发行人增强合作。LG 新能源将持续从发行人采购锂

离子电池电解液产品，用于 LG 新能源的动力电池、小型电池等项目。同时，发

行人将根据 LG 新能源的要求全力配合 LG 新能源未来在高能量密度、高安全性

能等动力电池方面的布局，以实现双方共赢。

另一方面，LG 新能源在不违反信息披露规定的前提下向发行人披露其锂离

子电池电解液需求相关信息或者资源，发行人可据此提前进行相应的准备，以确

保锂离子电池电解液供应能力和品质要求。

此外，随着 LG 新能源在全球的扩大投资，发行人的锂离子电池电解液具备

优势（价格优势及品质优势）的情况下，LG 新能源考虑将发行人作为其全球市

场锂离子电池电解液主要供应商之一。目前，发行人除了在中国进行积极扩产外，

还在波兰当地规划 30 万吨电解液产能，未来可以作为 LG 新能源全球市场的锂

离子电池电解液供应源，提升双方在全球市场的竞争力。

B. LG 新能源提供必要的技术支持，协助发行人的技术升级

LG 新能源作为动力电池领域龙头，和下游新能源汽车生产企业有长期紧密

合作，汇聚了锂离子电池相关大量专业人才，具备较强的技术研发能力。LG 新

14

能源将与发行人定期进行锂离子电池电解液相关市场信息和技术交流，并建立经

常性的高层会晤互动机制，共同探讨未来战略合作方向并加强在锂离子电池电解

液技术方面的沟通。发行人将在研发、供应等方面为 LG 新能源提供更高质量的

服务。

同时，双方还将根据锂离子电池的技术方向，以及新一代电池（如固态电池、

锂硫电池等）对锂离子电池电解液的影响及锂离子电池电解液性能要求等进行技

术交流，并在具备条件的情况下，考虑共同推进锂离子电池电解液相关研发项目。

发行人将充分发挥其研发能力与上游定制化原料布局优势，积极开发下一代锂离

子电池电解液，而 LG 新能源提供必要的协助，包括利用其拥有的资源（包括人

力资源、技术资源及检测设备）就发行人开发的新一代锂离子电池电解液等配合

进行测试认证等。

C.双方将合作领域扩大至锂离子电池电解液原材料

LG 新能源与发行人将联合分析并共享电解液的上游原材料供应商资源，进

一步集采降低锂盐等原材料的价格，确保锂盐等原材料的供应稳定性及采购成本

经济性。

本次战略配售将进一步强化发行人与 LG 新能源的长期战略合作。发行人与

LG 新能源未来将通过多种形式深化与发行人合作关系，实现合作共赢。

根据 SNE Research 的统计，2021 年 LG 新能源的动力电池装机规模为

60.2GWh，全球市场份额为 20.3%，排名第二。根据 LG 新能源的说明，2021 年，

LG 新能源（含其子公司）电池产品的产量和销售（出货量）分别为 97.2GWh

和 93GWh。

根据安永会计师事务所出具的审计报告，LG 新能源截至 2021 年 12 月 31

日的资产总额为 12,738,066.57 万元1，2021 年的营业收入为 9,568,989.07 万元，

净利润为 498,428.39 万元。

综上所述，LG 新能源系大型企业。爱尔集新能源为 LG 新能源的全资子公

1 LG 新能源财务数据的人民币金额系按 2021 年 12 月 31 日韩元兑人民币汇率 186.56：1 计算，下同

15

司，系大型企业的下属企业。

根据《实施细则》第三章关于“战略投资者”的规定，该战略投资者作为与

发行人经营业务具有战略合作关系或长期合作愿景的大型企业的下属企业，具有

参与发行人本次发行战略配售的资格，符合《实施细则》第三十二条第（一）项

的规定。

（5）关联关系

根据爱尔集新能源出具的确认函并经核查，爱尔集新能源与发行人、主承销

商之间不存在关联关系。

（6）参与战略配售的认购资金来源

经核查爱尔集新能源 2020 年度审计报告以及 2021 年财务数据，爱尔集新能

源的流动资金足以覆盖其与发行人签署的认购协议的认购资金上限。同时，根据

爱尔集新能源出具的承诺，其用于参与本次发行战略配售的认购资金为其自有资

金，且符合该资金的投资方向。

（7）锁定期限及相关承诺

爱尔集新能源承诺获得本次配售的股票持有期限为自发行人首次公开发行

并上市之日起 12 个月。限售期届满后，爱尔集新能源对获配股份的减持适用中

国证监会和深圳证券交易所关于股份减持的有关规定。

（8）战略投资者参与的其他科创板、创业板项目情况

爱尔集新能源系首次参与 A 股战略配售事宜，除此之外，未曾参加其他科

创板、创业板项目的战略配售事宜。

4、中证投资（或有）

中证投资的基本情况如下：

公司名称 中信证券投资有限公司

公司类型 有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

16

统一社会信用代码 91370212591286847J

法定代表人 方浩

注册资本 1,400,000 万元

营业期限 2012 年 4 月 1 日至无固定期限

住所 青岛市崂山区深圳路 222 号国际金融广场 1 号楼 2001 户

经营范围

金融产品投资，证券投资，股权投资（以上范围需经中国证券投资

基金业协会登记，未经金融监管部门依法批准，不得从事向公众吸

收存款、融资担保、代客理财等金融服务）。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（2）中证投资的股权结构及跟投资格

根据中证投资现行有效的公司章程，中证投资为中信证券全资子公司，中信

证券持有中证投资 100%的股权。

根据中国证券业协会于 2018 年 1 月 17 日公告的《证券公司私募投资基金子

公司及另类投资子公司会员公示（第七批）》，中证投资为中信证券的另类投资子

公司。

中证投资为依法设立并有效存续的有限责任公司，不存在根据相关法律法规

以及公司章程规定须予以终止的情形。

（3）战略配售资格

根据《实施细则》第三章关于“战略投资者”的规定，该战略投资者作为保

荐机构跟投子公司，具有参与发行人本次发行战略配售的资格，符合《实施细则》

第三十二条第（四）项的规定。

（4）关联关系

经核查，中证投资系保荐机构（主承销商）中信证券的全资子公司。除上述

情形外，中证投资与发行人、主承销商不存在其他关联关系。

（5）参与战略配售的认购资金来源

经核查中证投资提供的最近一个年度经审计的财务报告，中证投资的流动资

金足以覆盖其与发行人签署的认购协议的认购资金；同时，根据中证投资出具的

17

确认，中证投资用于缴纳本次战略配售的资金为其自有资金。

（6）锁定期限及相关承诺

中证投资承诺获得本次配售的股票持有期限为自发行人首次公开发行并上

市之日起 24 个月。限售期届满后，中证投资对获配股份的减持适用中国证监会

和深圳证券交易所关于股份减持的有关规定。

中证投资承诺不利用获配股份取得的股东地位影响发行人正常生产经营，不

在获配股份限售期内谋求发行人控制权。

（三）战略配售者的配售资格和配售条件

1、瑞泰新材员工资管计划

瑞泰新材员工资管计划已与发行人签署战略配售的认购协议。

瑞泰新材员工资管计划管理人中信证券已出具《关于江苏瑞泰新能源材料股

份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市战略配售相关事宜的承诺函》，承

诺中信证券接受发行人高级管理人员与核心员工委托设立专项资产管理计划瑞

泰新材员工资管计划，瑞泰新材员工资管计划的份额持有人为实际持有人，不存

在接受其他投资者委托或者委托其他投资者持有该计划份额的情形，瑞泰新材员

工资管计划的资金均为份额持有人自有资金，该等资金投资于发行人本次战略配

售符合管理合同约定的投资范围；瑞泰新材员工资管计划获得本次配售的股票限

售期限为自发行人首次公开发行并上市之日起 12 个月，承诺不通过任何形式在

限售期内转让所持有本次配售的股票。

瑞泰新材员工资管计划全体份额持有人分别出具《关于参与江苏瑞泰新能源

材料股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市战略配售的承诺》，承诺其

作为发行人的高级管理人员或核心员工，委托中信证券设立瑞泰新材员工资管计

划；承诺其为本次配售股票的最终实际持有人，不存在接受其他投资者委托或者

委托其他投资者持有该计划份额的情形；承诺以自有资金认购瑞泰新材员工资管

计划份额；承诺其通过瑞泰新材员工资管计划获得发行人本次配售的股票，自发

行人上市之日起 12 个月内将不转让或委托他人管理该部分股份，也不由发行人

18

回购该部分股份。

根据上述承诺函并经核查，保荐机构认为，瑞泰新材员工资管计划作为战略

投资者符合《特别规定》第十五条、第十六条、第十八条及《实施细则》第三十

条、第三十一条关于战略投资者的配售资格和配售条件相关规定。

2、宁德新能源、爱尔集新能源

宁德新能源、爱尔集新能源已与发行人签署战略配售的认购协议。

宁德新能源、爱尔集新能源均已出具《关于江苏瑞泰新能源材料股份有限公

司首次公开发行股票并在创业板上市战略配售相关事宜的承诺函》，承诺其作为

与发行人经营业务具有战略合作关系或长期合作愿景的大型企业或其下属企业，

具备良好的市场声誉和影响力，具有较强资金实力，认可发行人长期投资价值，

并按照最终确定的发行价格认购其承诺认购数量的发行人股票；承诺以自有资金

认购本次战略配售股票，符合本次战略配售投资方向及用途，且该等资金投资于

本次战略配售符合其关于自有资金投资方向的相关规定；承诺其为本次配售股票

的实际持有人，不存在受其他投资者委托或委托其他投资者参与本次战略配售的

情形；承诺获得本次配售的股票限售期限为自发行人首次公开发行并上市之日起

12 个月，承诺不通过任何形式在限售期内转让所持有本次配售的股票。

根据上述承诺函并经核查，保荐机构认为，宁德新能源、爱尔集新能源作为

战略投资者符合《特别规定》第十五条、第十六条及《实施细则》第三十条、第

三十一条关于战略投资者的配售资格和配售条件相关规定。

3、中证投资（或有）

经核查，中证投资已与发行人签署战略配售的认购协议。

根据中证投资出具的《关于江苏瑞泰新能源材料股份有限公司首次公开发行

股票并在创业板上市战略配售相关事宜的承诺函》，承诺如满足《实施细则》第

三十九条规定情形的，中证投资作为保荐机构跟投子公司将按照相关规定参与本

次发行的战略配售，并承诺将按照相关规定参与本次发行的战略配售，中证投资

19

以自有资金认购本次战略配售股票，且符合该资金的投资用途；中证投资为本次

配售股票的实际持有人，不存在受其他投资者委托或委托其他投资者参与本次战

略配售的情形；中证投资承诺获得本次配售的股票限售期限为自发行人首次公开

发行并上市之日起 24 个月，承诺不通过任何形式在限售期内转让所持有本次配

售的股票。

根据上述承诺函并经核查，保荐机构认为，中证投资作为战略投资者符合《特

别规定》第十五条及《实施细则》第三十条、第三十一条、第四十五条关于战略

投资者的配售资格和配售条件相关规定。

（四）本次战略配售不存在相关禁止性情形

2022 年 3 月，发行人出具《江苏瑞泰新能源材料股份有限公司关于首次公

开发行股票并在创业板上市战略投资者核查之承诺函》（以下简称“《发行人承诺

函》”）。

根据《发行人承诺函》和各战略配售对象出具的承诺函，并经保荐机构核查，

本次战略配售不存在《实施细则》第三十三条第一项“发行人和主承销商向战略

投资者承诺上市后股价将上涨，或者股价如未上涨将由发行人购回股票或者给予

任何形式的经济补偿”的情形；本次战略配售不存在《实施细则》第三十三条第

二项“主承销商以承诺对承销费用分成、介绍参与其他发行人战略配售等作为条

件引入战略投资者”的情形；本次战略配售不存在《实施细则》第三十三条第三

项“发行人上市后认购发行人战略投资者管理的证券投资基金”的情形；本次战

略配售不存在《实施细则》第三十三条第四项“发行人承诺在战略投资者获配股

份的限售期内，委任与该战略投资者存在关联关系的人员担任发行人的董事、监

事及高级管理人员，但发行人的高级管理人员与核心员工设立专项资产管理计划

参与战略配售的除外”的情形；本次战略配售不存在《实施细则》第三十三条第

五项“除本细则第三十二条第三项规定的情形外，战略投资者使用非自有资金认

购发行人股票，或者存在接受其他投资者委托或委托其他投资者参与本次战略配

售的情形”的情形；本次战略配售不存在《实施细则》第三十三条第六项“其他

直接或间接进行利益输送的行为”的情形。

20

基于上述，保荐机构认为，发行人和主承销商向瑞泰新材员工资管计划、宁

德新能源、爱尔集新能源和中证投资配售股票不存在《实施细则》第三十三条规

定的禁止性情形。

（五）本次战略配售不存在影响锂电产业链安全的风险

1、本次战略配售系业务合作的进一步深化

发行人是锂离子电池电解液第一梯队的生产企业，近三年的出货量均位列国

内前 3，已经与下游的锂离子电池龙头企业如 LG 新能源（含其子公司）、宁德

时代以及新能源科技（含其子公司）等建立了长期而稳定的合作关系。

本次战略配售对象之一的宁德新能源为行业内知名的消费类锂离子电池生

产企业，其于 2008 年在福建省宁德市设立，已深耕中国市场多年，与发行人、

天赐材料等供应商建立了长期合作关系；此外，宁德新能源的下游客户亦包括华

为、小米、OPPO 等知名中国企业。

本次战略配售对象之一的爱尔集新能源为行业内知名的动力锂离子电池生

产企业LG新能源的全资子公司。LG新能源的控股股东株式会社LG化学2在2003

年即已在中国南京设立了锂离子电池生产基地，在中国市场经营已有近 20 年，

与众多知名企业如发行人、新宙邦、吉利汽车等建立了合作。

宁德新能源以及爱尔集新能源参与发行人本次的战略配售，是发行人与下游

优质客户在业务合作上的进一步深化，该等客户均已在中国市场经营多年，双方

合作有助于未来在市场拓展、技术研发、产业链稳定性等方面实现共赢。

2、本次战略配售符合相关政策，不会影响供应链稳定

发行人主营业务为锂离子电池材料等的研发、生产和销售，所处行业不涉及

《外商投资准入特别管理措施（负面清单）（2021 年版）》和《市场准入负面清

单（2022 年版）》中所规定的“外商投资准入特别管理措施”，因此，发行人引

入外资实际控制企业作为战略投资者并未违反相关规定。

2 株式会社 LG 化学于 2020 年 12 月将电池业务板块分立设立了 LG 新能源

21

新能源为我国的战略新兴产业，而锂电池产业链亦为其中的重要一环。《“十

三五”国家战略性新兴产业发展规划》明确提出，要实现新能源汽车规模应用，

建设具有全球竞争力的动力电池产业链；《中国化学与物理电源电池行业“十三

五”发展规划》表示将重点推进提升我国小型锂离子电池在中日韩市场地位的比

例至 35-40%，力争出口在有序竞争中扩展（年均增 10%）。根据伊维经济研究

院的统计，2021 年中国锂离子电池企业出货量达到 334GWh，占全球总出货量

的 59.4%，位居全球第一，中国的锂电产业链已经具备相当的全球化水平，且已

经涌现出一批掌握核心技术并具有国际竞争力的锂电池及上游原料生产企业。

本次战略配售符合相关行业政策的精神，有助于发行人增强与 LG 新能源以

及新能源科技集团等全球性的锂离子电池生产企业的合作，实现发行人产品在东

南亚、欧洲等市场的进一步扩张，进一步提升中国锂电产业链的全球化程度。本

次战略配售，以及发行人与相关主体的战略合作亦不存在排他性安排，不会影响

发行人与其他下游客户的合作，不会影响锂电产业链整体的供应稳定性。

3、本次战略配售不会对发行人的生产经营带来重大不利影响

本次战略配售对象宁德新能源以及爱尔集新能源认购股份上限分别为

13,750,013 股以及 13,750,012 股，占预计发行完成后的股比皆在 2%以下。根据

发行人上市后适用的《公司章程》的规定，连续 180 日单独持有或者合并持有公

司发行在外有表决权股份总额百分之三以上的股东可提名董事、监事候选人。因

此，本次战略配售对象所获配股份后无权单独提名董事、监事，不会对发行人的

董事会、监事会的职权履行构成重大不利影响。

此外，就本次战略合作形式而言，不存在强制要求发行人让渡其专利、专有

技术、产品配方或泄露销售采购渠道等核心资源或商业秘密的情形，双方的战略

合作建立在友好、平等的基础上，具备商业实质，有利于实现合作共赢。

综上所述，本次战略配售不存在影响锂电产业链安全的风险。

四、主承销商律师核查意见

北京德恒律师事务所作为主承销商律师对瑞泰新材首次公开发行股票战略

22

配售资格的核查意见如下：

本所律师认为，瑞泰新材员工资管计划为发行人高级管理人员与核心员工设

立的专项资产管理计划，宁德新能源、爱尔集新能源为与发行人经营业务具有战

略合作关系或长期合作愿景的大型企业或其下属企业，中证投资（或有）为保荐

机构跟投子公司，其作为本次发行的战略投资者，符合《实施细则》第三十二条

关于参与发行人战略配售投资者选取标准的规定；瑞泰新材员工资管计划、宁德

新能源、爱尔集新能源、中证投资（或有）符合《特别规定》第十五条、第十六

条、第十八条及《实施细则》第三十条、第三十一条、第四十五条关于战略投资

者的配售资格相关规定，具备战略配售资格；发行人和主承销商向瑞泰新材员工

资管计划、宁德新能源、爱尔集新能源、中证投资（或有）配售股票不存在《实

施细则》第三十三条规定的禁止性情形。

五、主承销商核查结论

综上，主承销商认为，本次发行战略投资者的选取标准、配售资格符合《创

业板首次公开发行证券发行与承销特别规定》《深圳证券交易所创业板首次公开

发行证券发行与承销业务实施细则》等法律法规的规定。

23

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于江苏瑞泰新能源材料股份有限公

司首次公开发行股票战略投资者专项核查报告》的签章页）

中信证券股份有限公司

年     月    日